Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Conselho de Campus

1

ATA Nº 01/2018 –  Reunião Ordinária do Conselho de Campus 2018

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, às catorze horas, no Campus 1

Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 2

localizado na Avenida Osvaldo Aranha, 540, na cidade de Bento Gonçalves/RS, foi realizada a 3

primeira reunião ordinária do Conselho de Campus do ano de 2018. A sessão foi presidida pela 4

professora Soeni Bellé, presidente do Conselho. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 5

representantes discentes – Mauricio José Testa (titular) e Eduardo Felipe Alchieri (titular); 6

representantes docentes – Cristina Bohn Citolin (titular), Lissandra Luvizão Lazzarotto (titular), e 7

Winston Xaubet Olivera (titular); representantes técnico-administrativos – Daniel Clós Cesar 8

(titular), Elisângela Batista Maciel (titular) e Raquel Fronza Scotton (titular). Secretariou a reunião 9

a servidora Sandra Nicolli Piovesana. Pauta da reunião: 1. Aprovação da Ata da 6ª reunião 10

ordinária de 2017 (realizada em 06/12/2017); 2. Homologação da Resolução ad referendum nº 11

001/2018, de 4 de janeiro de 2018 (aprovação do Relatório de Ações e Resultados 2017 do IFRS 12

– Campus Bento Gonçalves); 3. Homologação da Resolução ad referendum nº 002/2018, de 29 13

de janeiro de 2018 (aprovação da prorrogação do afastamento para qualificação da servidora 14

Shana Paula Segalla Miotto); 4. Apresentação do Relatório de Ações e Resultados 2017 do IFRS 15

– Campus Bento Gonçalves; 5. Apreciação do Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso 16

(TCC) e do Regulamento das Atividades Curriculares Complementares (ACC), do Curso Superior 17

de Tecnologia em Horticultura; 6. Alteração do Regulamento de Funcionamento do Refeitório do 18

Campus Bento Gonçalves; 7. Constituição de comissão para avaliar a necessidade de 19

adequação do “Regimento Interno Complementar do Campus Bento Gonçalves do IFRS” ao 20

“Regimento dos Campi do IFRS”; 8. Assuntos Gerais. Expediente. O conselheiro Eduardo Felipe 21

Alchieri tomou posse como representante discente titular. Ordem do dia. 1. Aprovação da Ata 22

da 6ª reunião ordinária de 2017 (realizada em 06/12/2017). A ata foi aprovada sem ressalvas. 23

2. Homologação da Resolução ad referendum nº 001/2018, de 4 de janeiro de 2018 24

(aprovação do Relatório de Ações e Resultados 2017 do IFRS – Campus Bento Gonçalves). 25

O documento foi homologado. 3. Homologação da Resolução ad referendum nº 002/2018, de 26

29 de janeiro de 2018 (aprovação da prorrogação do afastamento para qualificação da 27

servidora Shana Paula Segalla Miotto). O documento foi homologado. 4. Apresentação do 28

Relatório de Ações e Resultados 2017 do IFRS – Campus Bento Gonçalves. Os conselheiros 29

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Conselho de Campus

2

concordaram, por unanimidade, que não havia necessidade de apresentar o relatório. 5. 30

Apreciação do Regulamento do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) e do Regulamento 31

das Atividades Curriculares Complementares (ACC), do Curso Superior de Tecnologia em 32

Horticultura. Os regulamentos foram aprovados por unanimidade. 6. Alteração do 33

Regulamento de Funcionamento do Refeitório do Campus Bento Gonçalves. A presidente 34

do Conselho de Campus, professora Soeni Bellé, explicou que, por orientação da Procuradoria 35

Jurídica do IFRS, foram efetuadas as seguintes alterações: a) Art. 11 – no que se refere a 36

“visitantes”; b) Art.12 – foi melhor detalhada a forma de aquisição dos tickets-alimentação; c) Art. 37

19 – foram acrescentados o 2º, 3º e 4º parágrafos que se referem a sanções disciplinares para 38

servidores usuários do refeitório. Colocada em votação, a alteração no regulamento foi aprovada 39

por unanimidade. Na sequência, Soeni informou sobre a necessidade de reajuste no valor da 40

refeição servida no refeitório em função da elevação dos custos. 7. Constituição de comissão 41

para avaliar a necessidade de adequação do “Regimento Interno Complementar do 42

Campus Bento Gonçalves do IFRS” ao “Regimento dos Campi do IFRS”. A presidente do 43

Conselho de Campus, professora Soeni Bellé, ponderou que o “Regimento Interno 44

Complementar do Campus Bento Gonçalves” foi aprovado em 03/02/2016 (Resolução 45

CONCAMP nº 002/2016), ao passo que a aprovação do “Regimento dos Campi do IFRS” ocorreu 46

em 15/08/2017 (Resolução CONSUP nº 054/2017), razão pela qual se faz necessária uma 47

análise comparativa entre os dois documentos, para avaliar se algo precisa ser adaptado. Ficou 48

decidido que a comissão será composta por um conselheiro de cada segmento – Mauricio José 49

Testa (discente), Winston Xaubet Olivera (docente) e Daniel Clós Cesar (técnico-administrativo) 50

– e por um representante de cada diretoria sistêmica, a serem definidos. 8. Assuntos Gerais. 51

Não houve. Nada mais havendo a tratar, a presidente do Conselho de Campus agradeceu a 52

presença de todos e deu por encerrada a reunião, às 14h53min. Encerro, assim, esta ata, que 53

será assinada por mim e pelos demais presentes. 54

Sandra Nicolli Piovesana _______________________________________________

Soeni Bellé __________________________________________________________

Cristina Bohn Citolin ___________________________________________________

Daniel Clós Cesar _____________________________________________________

Eduardo Felipe Alchieri _________________________________________________

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Conselho de Campus

3

Elisângela Batista Maciel ________________________________________________

Lissandra Luvizão Lazzarotto ____________________________________________

Mauricio José Testa   ___________________________________________________

Raquel Fronza Scotton__________________________________________________

Winston Xaubet Olivera _________________________________________________